


            9 мая – День Победы - один из наиболее значимых 

праздников в году, проводимый в ознаменование 

победоносного завершения Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг. 

            К этой дате архивом Красносулинского района 

подготовлена выставка-презентация архивных документов 

о восстановлении работы органов советской власти, 

госучреждений, предприятий и организаций города 

Красный Сулин, пригородных колхозов после 

освобождения  города от немецких оккупантов 14 февраля 

1943 года. 



 

 

  

Архивный сектор Администрации 

Красносулинского района  

Основание:Ф.Р.-1.Оп.1.Д.2.Л.1,1об. 



         Из решения №1 к протоколу №1 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области от 

15.02.1943 года «О восстановлении работы органов советской власти, госучреждений, предприятий и организаций города, пригородных 

колхозов и совхоза №12 в связи с освобождением города от немецких оккупантов» 

 

 

        Немецко-фашистская банда в бешенной злобе к нашему 
советскому народу и созданным народом в долголетнем 
труде ценностям производства и культуры за период 
оккупации города подвергла варварскому уничтожению все 
предприятия, коммунальное хозяйство, культурные 
учреждения, разграбила имущество колхозов, совхоза и 
отдельных граждан. 

        Неслыханный произвол чинили фашисты над трудящимися 
города, сотни советских граждан зверски замучены и 
расстреляны. Всё население голодало и жило в постоянном 
страхе перед гнусным гестапо за свою судьбу. 

        Доблестная рабоче-крестьянская Красная армия освободила 
наш город от ига фашизма. Великую радость переживают 
трудящиеся города, горят желанием, как можно быстрее 
восстановить разрушенное хозяйство и возродить выпуск 
продукции  нужной фронту и стране. 

         Исполком горсовета решил: 

         В целях обеспечения общественного порядка в городе, 
производства учёта и охраны имущества и ценностей 
государственных и общественных организаций города, 
пригородных колхозов, совхоза №12 и удовлетворения 
неотложных нужд трудящихся города провести следующие 
первоочередные мероприятия: 

        а) поручить члену исполкома тов. Махнову немедленно 
организовать работу всех отделов исполкома горсовета, в 
госучреждениях, предприятиях и организациях города 
укомплектовав их необходимыми руководящими кадрами, 
оказывая всемерную помощь в наборе рабочей силы. 

        б) для обеспечения охраны имеющегося в наличии 
имущества и продукции в государственных и общественных 
организациях для проведения организационных 
мероприятий направить уполномоченных исполкома 
горсовета, в каждое предприятие и организацию согласно 
прилагаемому списку. 

        в) передать в ведение Горпищекомбината все мельницы, 
принадлежавшие частным лицам в период немецкой 
оккупации и немедленно организовать их работу для 
переработки зерна трудящихся города. 

        Примечание: Мельницы, принадлежавшие частным лицам, 
находящиеся на территории колхозов, передать в ведение 
колхозов. 
 

г) восстановить деятельность Горпромкомбината и 

промкоопартелей. 

д) Гороно подыскать пригодные под школы 

помещения и начать в них учёбу детей не позже 

23.02.1943 года, одновременно организовать 

потранирование детей и возобновить работу 

интернатов. 

е) Горздравотделу немедленно возобновить работу 

Горполиклинники и Горбольницы и широко 

практиковать лечебную помощь больным на дому. 

ж) всем учреждениям, состоящим на местном 

бюджете не позднее 08.03.1943 года и совместно с 

ГОРФО составить сметы по содержанию их в 1-м 

квартале, предусмотрев в них самые неотложные 

расходы с учётом строжайшей экономии средств. 

з) обязать ГОРФО не позже 15.03.1943 года 

представить на утверждение исполкома Горсовета 

бюджетно-кассовый план на 1-й квартал. 

и) в целях усиления деятельности по восстановлению 

хозяйства города, предприятий и учреждений созвать 

10.03.1943 года совещание руководящего состава 

всех государственных учреждений, предприятий и 

организаций города и пригорода. 

к) для ремонта разрушенных зданий пригодных к 

восстановлению, обязать Горкоммунхоз организовать 

Стройконтору, поручив ей в первую очередь 

привести в порядок строения соцкультучреждений 

(школьные, лечебные и т.п.). 

л) заслушать в марте месяце доклад председателя 

исполкома горсовета тов. Махнова о выполнении 

настоящего решения 



  

 

 

 

  

 



Архивный сектор Администрации 

Красносулинского района 

Основание: Ф.Р.-1.Оп.1.Д.2.Л.17-17об.,Л.18 



 Из решения №1 к протоколу №4 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области от 

10.04.1943 года «О восстановлении поголовья скота по колхозным фермам и совхозу №12» (Докл. Тов. Шкондин) 

 

        Отмечая, что за 6,5 месяцев «хозяйничанья» немецко-
фашистских оккупантов на территории гор Красного Сулина 
и его пригорода путём хищнического убоя, грабежа и угона 
скота, животноводство  колхозов и совхоза №12 полностью 
уничтожено. Также пострадало животноводство частного 
сектора колхозников, рабочих и служащих. Однако исполком 
горсовета считает возможным полностью восстановить 
поголовье скота на фермах колхозов и совхоза №12 в 
текущем году. 

        Для быстрейшего восстановления и развития животноводства 
в колхозах пригорода и совхоза №12 исполком горсовета 
решил: 

        1. Взять на строгий учёт весь скот принадлежащий колхозам, 
совхозу №12, колхозникам, рабочим и служащим. 

        2. Утвердить прилагаемый план контрактации молока для 
ферм колхозов и совхоза №12 и раскрепление участков по 
контрактации на 1943 год. 

        3. Обязать председателей колхозов и директора совхоза №12 
немедленно приступить к контрактации телят рождения 1943 
года и старше руководствуясь при контрактации 
постановлением ЦК ВКП(б) и СНК СССР от 11.03.1942 года. 
Одновременно выявить и собрать на фермы молодняк 
законтрактованный весной 1942 года. 

        4. Предложить правлениям колхозов и совхозу №12 
продолжить розыск на территории города и смежных районов 
принадлежащего им скота. 

        5. Запретить убой всех видов скота независимо от возраста и 
породы, допуская случаи убоя только с разрешения 
ветсаннадзора. 

        6. Установить, что выполнение мясопоставок должно 
производиться за счёт скота непригодного к производству 
стада по заключению ветзоотехнической комиссии. 
 
 

7. Обязать председателей колхозов и директора 

совхоза №12 обеспечить весь скот 

соответствующими помещениями, надлежащим 

уходом за ним и кормлением, закрепив 

постоянных скотников из лучших проверенных 

колхозников и рабочих совхоза №12.  

8. Поручить завгорземинспекцией тов. Шкондину 

и ветврачу тов. Домрачевой представить 

исполкому горсовета разработанные данные для 

определения плана контрактации молодняка 

свиней, овец и коз. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на горземинспекцию и ветсаннадзор. 



 

 





Архивный сектор Администрации 

Красносулинского района  

Основание :Ф.Р.-1.Оп.1.Д.2.Л.32,33-33об 



Из решения №3 к протоколу №6 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области от 

04.05.1943 года «О мобилизации населения города и пригорода на строительство оборонительных сооружений. (Докл. тов. Махнов). 

         Учитывая особую важность срочного строительства 

оборонительных сооружений в районе города 

Красный Сулин исполком горсовета решил:  

        Мобилизовать в порядке трудовой повинности в 

военное время 2500 человек в распоряжение УПС на 

строительство оборонительных сооружений из числа 

трудоспособного населения города и пригорода в 

возрасте: мужчин от 16 до 55 лет, женщин в возрасте 

от 16 до 45 лет. 

        Примечание:  Мобилизации на оборонительные 

работы не подлежат:      инвалиды 1 и 2 групп, 

беременные женщины на 6-м месяце беременности, 

женщины, имеющие детей до 8-летнего возраста при 

отсутствии других членов семьи, могущих 

обеспечивать уход за детьми, а также все рабочие и 

служащие шахтоуправления и железнодорожного 

транспорта. 

        Установить задание уполномоченным исполкома 

горсовета на участках города по мобилизации 

населения согласно приложения №1. 

        Обязать руководителей всех предприятий, 

учреждений и организаций направить в 

распоряжение УПС рабочих и служащих в 

количестве, указанном в приложении №2. 

        Установить, что все граждане, мобилизованные на 

строительство оборонительных сооружений, а также 

рабочие и служащие направляемые на эту работу 

являются к месту работы обязательно имея при себе 

лопату и на каждые 2-3 человека лом или кирку. 

 

Обязать нач. ГО РК милиции тов. Бирюкова 

направить своих работников в участки города для 

оказания помощи уполномоченным исполкома 

горсовета по мобилизации и принятию мер к лицам, 

уклоняющимся от работ на строительство 

оборонительных сооружений. 

Обязать зав. Горздравотделом тов. Сергеева 

организовать медобслуживание работающих на 

строительстве непосредственно на участке работ. 

Установить продолжительность рабочего дня с 7 по 

19 часов с перерывом на обед один час. 

Принять к сведению сообщение УВСР о том, что все 

мобилизованные граждане, работающие на 

строительстве оборонительных сооружений 

обеспечиваются оплатой труда, согласно 

существующих норм и расценок хлебом по 800 

грамм на человека с первого дня работы и котловым 

довольствием с 07.05.1943 года. 

Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на тов. Шарапова.  





 

 

Архивный сектор Администрации  

Красносулинского района 

Основание: Ф.Р.-1.Оп.1.Д.2.Л.61,63-63об 



Из решения №8 к протоколу №10 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области от 

15.07.1943 года « О мобилизации трудоспособного населения города на работу в угольную промышленность. (Докл. тов. Шарапов). 

         На основании решения исполкома о мобилизации трудоспособного 

населения для работы в угольной промышленности решили: 

         1 Мобилизовать 500 человек трудоспособного, населения города 

Красного Сулина и его пригородов. 

         2. К мобилизации подлежат мужчины в возрасте от 16 до 55 лет и 

женщины в возрасте от 16 до 50 лет. 

         Примечание: От мобилизации для работы в угольной промышленности 

освобождать инвалидов 1 и 2 групп, женщин беременных свыше 6-ти 

месяцев, женщин имеющих детей до 8-ми летнего возраста, если в семье 

нет другого члена семьи, обеспечивающего уход за ними. 

         3. Мобилизованное население направить в распоряжение Сулинского           

Шахтоуправления №3 – 250 человек к 20 июня и в распоряжение треста 

«Гуковуголь» 250 человек к 15.07.1943 года. 

         4. Проведение работы по мобилизации возложить на отдел мобилизации 

Горисполкома тов. Мякину и члену горисполкома тов. Шарапова. 

         5. Разъяснить гражданам, подлежащим мобилизации что за уклонение от 

мобилизации и самовольный уход с работы, они будут привлекаться к 

уголовной ответственности и по приговору народного суда будут 

подвергаться принудительным работам по месту жительства сроком по 6 

месяцев с удержанием заработной платы до 25%.  

. 

 

 



 
Архивный сектор Администрации 

Красносулинского района 

Основание: Ф.Р.-1.Оп.1.Д.9.Л.75,78 об. 

. 



Из решения №190 к протоколу №6 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области от 

16.03.1945 года «О плане по благоустройству города на 1945 г. (Докл. тт. Шарапов, Симанков) 

 

        Согласно постановления ВЦИК и СНК РСФСР от 30.03.1931 года, 

исполком горсовета решил: 

        1. Представленный Горкомхозом план по благоустройству города на 

1945 год в объёме ремонта жилфонда 7740 м2, окраска фасадов 43000 

м2, устройство тротуаров 14000 п/м, отремонтировать мостов 1-28 

п/м, озеленение 14800 декоративных деревьев, очистке нечистот и 

мусора 7300 тонн и др. мероприятия – УТВЕРДИТЬ 

        2. Обязать руководителей жилищно-коммунальных и пищевых и др. 

предприятий: завода, ГРЭС Несветай, ИНЖЧ и Горкомхоз с 

отделами обеспечить выполнение плана по благоустройству города в 

1945 году. 

        3. В соответствии с постановлением СНК СССР №1700 от 

16.01.1945г. поручить заместителю председателя исполкома 

горсовета тов. Большакову, зав. горкомхозом тов. Шарапову сроком 

до 25.03.1945 года развернуть социалистическое соревнование между 

жилищными предприятиями на отличное выполнение плана по 

благоустройству города. 

        4. Обязать уполномоченных участков города совместно с 

медицинскими  работниками участков провести массово-

разъяснительную работу среди неорганизованного населения с таким 

расчётом, чтобы население города было-бы полностью привлечено на 

выполнение плана по благоустройству города.      

 





Архивный сектор Администрации 

Красносулинского района 

Основание: Ф.Р.-1.Оп.1.Д.9.Л.108,133-133об 



        В соответствии с утверждёнными Облисполкомом нормами сдачи 

сельхозпродуктов с гектара закреплённой земельной площади в 1945 году: 

мяса 1 кг, молока – 2 литра, шерсти 30 грамм, кожсырьё и яйцо из гектара 

пашни, кожи крупные 0,5 шт., из 100 гектар, яйцо 5 штук с гектара. 

        В соответствии с решением Совнаркома СССР о разрешении исполкомам 

райсовета дифференцировать нормы сдачи сельхозпродуктов в 1945 г. 

каждому колхозу. 

        Исполком горсовета решил: 

        1.Утвердить нормы сдачи колхозами города Красный Сулин мяса, молока, 

шерсти, кожсырья и яйцо согласно приложению. 

        2.Обязать председателей колхозов разъяснить план и нормы сдачи 

сельхозпродуктов колхозами в 1945 году среди колхозников и принять их 

к неуклонному исполнению. 

        3.Обязать райполкаркомзаг (тов. Быкова) довести план сдачи 

сельхозпродуктов до каждого колхоза в соответствии с утверждёнными 

нормами настоящим решением (см. приложение), усилив контроль за 

своевременным выполнением плана сдачи сельхозпродуктов по каждому 

колхозу и ежемесячно информировать исполком горсовета. 

         4. Просить Облуполнарокомзаг СССР по Ростовской области утвердить 

настоящее решение.  

 

 

Из решения № 344 к протоколу №9 заседания исполкома Красносулинского горсовета депутатов трудящихся Ростовской области 

от 26.04.1945 года «О плане сдачи государству колхозам города Красный Сулин мяса, молока, шерсти, кожсырья и яиц в 1945 

году. (Докл. тт. Быков, Голубченко) 



          День Победы – великий праздник. Нынешнему 
поколению необходимо узнать ранее неизвестные 
факты, события послевоенных лет. 


